新北市政府財政局性別平等專案小組第4屆第4次會議紀錄

壹、 時間：113年 1月 23日（星期二）下午2時30分

貳、 地點：本局1502會議室

參、 主席：郭召集人淑雯

肆、 主席致詞

伍、 確認上次會議會議紀錄(會議資料頁1至6)

決議：洽悉

陸、 報告事項                                      紀錄：葉書秀

第一案

案  由：本小組第4屆第3次會議決議事項辦理情形，報請公鑒。

說  明：前次會議列管本局 113年性別影響評估計畫(財稅科及稅捐處辦

理)及 113年性平亮點方案之規劃情形(公用科、非公用科辦理)

等 2 個討論案，其依會議決議辦理或補充修正情形表如附件

1(頁 7至14)

決  議：2案依管考建議辦理。

第二案

案  由：本局112年性別主流化實施計畫1至12月辦理成果報告，報請

公鑒。（提案單位：秘書室）

說  明：

一、 依本府性別平等委員會113年度會議行事曆辦理。

二、 本局112年性別主流化實施計畫1至12月辦理成果情形如附件

2(頁 15至 46)。

委員發言摘要：

一、  建議性別意識培力可安排於就職時實施性平課程2小時，或與

家人、自身有關如性騷擾防治相關課程，以提高完訓率。

 1

二、  捌、三、成果說明呈現的照片與性平關聯性較低，建議替換為

規劃圖說的內容，以增加與性平連結性。

決  議：洽悉。另委員建議請納入未來執行參考，並請人事室督責達成

性別意識培力完訓率100%。

第三案

案  由：本局112年性平亮點方案「本局主導推動之開發案納入性別友

善設施之設計規劃」1至12月辦理情形，報請公鑒。（報告單

位：財產開發科）

說  明：

一、 依本府性別平等委員會112年度會議行事曆辦理。

二、 本局112年性平亮點方案執行過程業依委員建議，調整訪談對

象，歸納本開發案住戶意見，並於性別友善設計檢核表內新增

性別統計之分析基礎，修正之訪談對象及檢核表內容如附件

3(頁 47至 71)。

委員發言摘要：

依本案性別統計使用者以女性為主，建議參考使用者需求及建築相關

法規，調整規劃廁所數量比例。

決  議：洽悉。另委員意見請納入未來執行參考。

柒、 討論事項

第一案

案  由：113年度性別預算編列情形表(法定版)一案，提請協助檢視。

（提案單位：會計室）

說  明：

 2

一、 依本府性別平等委員會113年度行事曆辦理。

二、 本局主管113年度性別預算編列情形表(預算案)，前經提報本局

性別平等專案小組第4屆第3次會議討論通過，預算數為182

萬 3,000元。

三、 113年度新北市總預算案於112年 12月 14日經新北市議會審議

通過，本局主管113年度法定預算內容修改無涉性別預算，相

關性別預算編列情形同預算案(如附件4，頁73)。

決  議：照案通過。

第二案

案  由：113年度性別統計指標增修一案，提請審議。（提案單位：會

計室）

說  明：

一、 依據「新北市政府各機關及新北市各區公所增修性別統計指標

注意事項」第二點第四款規定：「各機關所公布之性別統計指

標應滾動式檢討其定義之正確性及項目之完整性，並於各該機

關性別平等專案小組會議審查通過後，將更新之指標項目表及

其統計數據公布於各該機關網站之性別統計專區，同時報送本

府主計處。」

二、 本局原有54項性別統計指標，經滾動檢討其定義之正確性及項

目之完整性，稅捐稽徵處研提增列「新北市印花稅不動產移轉

應納件數」1項指標(如附件5-1，頁75)，俟本次會議審查通

過後，本局計有55項性別統計指標(如附件5-2，頁76)。

決  議：照案通過。

捌、 臨時動議：無。

 3

玖、 散會：下午3時38分

 4